



ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO PRETO  
PINHEIRO PRETO - SC

PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADA  
OBRA: PASSEIOS PÚBLICOS - CAMPO DE FUTEBOL E CEMITÉRIO - ALAMBRADOS

REFERENCIAIS  
UTILIZADOS COMO BASE:

SINAPI 10/2022

**BDI**  
**23,00%**

01 - PASSEIO CAMPO DE FUTEBOL

Item	Referência	Descrição	Unid	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	COMPOSIÇÃO 01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	3,00	R\$ 640,50	R\$ 1.921,49
1.2	100576 - SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M²	253,62	R\$ 2,78	R\$ 705,01
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 2.626,51</b>
<b>2 PASSEIO EM PAVER</b>						
2.1	92396 - SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 (JÁ INCLUI O COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA PARA ASSENTAMENTO, ESPESSURA 5 CM, E O REJUNTE DE PÓ DE PEDRA/AREIA)	M²	201,42	R\$ 85,98	R\$ 17.317,49
2.2	COMPOSIÇÃO 02	PISO PODOTÁTIL INTERTRAVADO 6 CM	M²	52,20	R\$ 146,31	R\$ 7.637,30
2.3	94265 - SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS.	M	126,40	R\$ 56,59	R\$ 7.153,27
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 32.108,06</b>
<b>Total Geral Campo de Futebol</b>						<b>R\$ 34.734,56</b>

02 - PASSEIO CEMITÉRIO E CAPELA MORTUÁRIA

Item	Referência	Descrição	Unid	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	COMPOSIÇÃO 01	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	3,00	R\$ 640,50	R\$ 1.921,49
1.2	100576 - SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M²	119,61	R\$ 2,78	R\$ 332,49
1.3	97622 - SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M³	0,55	R\$ 67,95	R\$ 37,37
1.4	97635 - SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M²	81,25	R\$ 21,12	R\$ 1.715,93
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 4.007,28</b>
<b>2 PASSEIO EM PAVER</b>						
2.1	92396 - SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 (JÁ INCLUI O COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA PARA ASSENTAMENTO, ESPESSURA 5 CM, E O REJUNTE DE PÓ DE PEDRA/AREIA)	M²	89,13	R\$ 85,98	R\$ 7.663,13
2.2	COMPOSIÇÃO 02	PISO PODOTÁTIL INTERTRAVADO 6 CM	M²	30,48	R\$ 146,31	R\$ 4.459,48
2.3	89470 - SINAPI	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM)	M²	7,52	R\$ 122,77	R\$ 923,20
2.4	102482 - SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	M³	0,52	R\$ 826,73	R\$ 429,90
2.5	43247 - DEINFRA	FORMA COMPENSADO RESINADO 12MM (REAPROVEITAMENTO)	M²	3,66	R\$ 93,73	R\$ 343,04
2.6	92800 - SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM	KG	8,15	R\$ 14,17	R\$ 115,48
2.7	92802 - SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	18,49	R\$ 14,34	R\$ 265,18
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 14.199,42</b>
<b>Total Geral Capela Mortuária</b>						<b>R\$ 18.206,70</b>

03 - ALAMBRADO E PORTÕES

Item	Referência	Descrição	Unid	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
<b>1 ALAMBRADO E PORTÕES</b>						
1.1	98522 - SINAPI	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO)	M	158,00	R\$ 217,07	R\$ 34.297,12
1.2	COTAÇÃO	PORTÃO 3,00m x 2,00m	UN.	1,00	R\$ 4.021,00	R\$ 4.021,00
1.3	COTAÇÃO	PORTÃO 6,00m x 2,00m	UN.	3,00	R\$ 7.773,33	R\$ 23.319,99
<b>Total do item</b>						<b>R\$ 61.638,11</b>
<b>Total Geral Alambrados e Portões</b>						<b>R\$ 61.638,11</b>
<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 114.579,38</b>

Paola Volpato  
Engenheira Civil CREA/SC 159000-4

Gilberto Chiarani  
Prefeito Municipal